เมรุปูนวัดสระเกศขาดการดแูลและตัวเมรุชํารุดทรุดโทรมลงไปมาก เนื่องจากขาด
การใชงานอยางตอเนื่องมาตั้งแตรัชกาลที ่ 3 ทั้งนี้เมรุปนูของสระเกศไมไดเปนที่นยิมจากชนชัน้สงู
มากนัก โดยคนกลุมนี้ยงัพอใจที่จะสรางเมรุชั่วคราว (เนตรนภิศ นาควชัระ, 2525) ในป 2438 (ร.
ศ.113) เจานายบางพระองคเร่ิมมีแนวทางใหวัดมีรายไดจากกิจกรรมการเผาศพ จึงไดมีความ
พยายามปรับปรุงเมรุปูนวัดสระเกศ เจาฟากรมขนุนรศิรานุวัดติวงศจึงทรงเสนอใหทาํการซอมแซม
เมรุปูนเพื่อใหวัดใชเปนแหลงรายไดจากการเผาศพ

การซอมเมรุปนูวัดสระเกศไดอาศัยเงนิหลวงและการเรี่ยรายบาง ใชคาใชจายไป
ทั้งสิน้ 36,871 บาท (หจช. ก ร.5 ยธ/20 เร่ือง ทาํเมรุวัดสระเกศ) โดยเมรุปูนเสร็จสิ้นและเริ่ม
ใหบริการไดในป 2442 (ร.ศ.117) ซึ่งอาจถือวาวัดสระเกศเปนวัดแรกๆ ที่มีรายไดจากงานศพใน
ลักษณะของระบบแลกเปลีย่น มกีารคิดคาเชาและคาจางในการเผาศพ แมวาไดรับผลตอบแทน